
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  558 DEL 07/05/2024 

SETTORE   2° SETTORE - SOCIALITA' 

UFFICIO               AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

NR. SETTORIALE  103  

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027  OBIETTIVO SPECIFICO: 

ESO4.8  AZIONE 8.9 PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE - REDDITO DI DIGNITÀ 2023 

(RED 2023) APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:  PR  PUGLIA  FESR-FSE+  2021-2027   OBIETTIVO  SPECIFICO:
ESO4.8  AZIONE 8.9 PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE
PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE - REDDITO DI DIGNITÀ 2023
(RED 2023) APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 664 del 06/05/2024, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
              Dott.ssa Lidia De Leonardis



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 664 del 06/05/2024 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Filomena Bonasia

IL DIRIGENTE

VISTA  la nota n. 37324 del 31/05/2021 con la quale il Dirigente ha nominato Responsabile del
Procedimento RED la dott.ssa Filomena Bonasia;

Premesso che:

 Il  PR  Puglia  FESR  FSE+  2021/2027,  approvato  con  Decisone  C(2022)  8461  del  17
novembre 2022, pienamente coerente con il  cambio di paradigma proposto dall’Agenda
2030 delle Nazioni Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli
indirizzi  della  Commissione  Europea  volti  a  creare  “un’Europa  resiliente, sostenibile  e
giusta”,  ha  individuato  priorità,  obiettivi,  risultati  attesi  ed  azioni  in  linea  con  il
Regolamento generale Reg. (UE) n. 2021/1060, le norme specifiche del fondo FESR
Reg. (UE) n. 2021/1058, del Fondo sociale  europeo  Plus  (FSE  +)  Reg.  (UE)  n.
2021/1057;

 Il PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027 (CCI 202IT16FFPR002), approvato con Decisione
C(2022) 8461 del 17 novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea,
all’Obiettivo  specifico  ESO4.8  fissa  le direttrici  di  una  più  ampia  strategia  regionale
finalizzata a “Incentivare l’inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non
discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità, in particolare
dei gruppi svantaggiati;

 L’azione  strategica  del  PR  Puglia  FESR-FSE+  2021-2027  mira  ad  innovare  anche
l’intervento del  Reddito di Dignità  (ReD),  adottato con Legge Regionale n.  3/2016,  ed
attuato con tre edizioni nella programmazione 2014- 2020, in coerenza con i regolamenti
comunitari e nel pieno rispetto dei criteri di selezione delle operazioni per il  FSE approvati
dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

 Il Reddito di Dignità favorisce la costruzione e il potenziamento di una rete territoriale di
interventi  e  servizi  per la protezione, l’inclusione e l’attivazione delle persone e dei
rispettivi nuclei familiari, promuovendo l’inserimento  al  lavoro,  l’inclusione  sociale  e
l’autonomia delle  persone in  condizioni  di  fragilità  economica e vulnerabilità  sociale  e
promuove l’attivazione di misure di sostegno economico, quale strumento privilegiato per
una presa in carico complessiva dei singoli e delle famiglie fragili;

 In questo contesto, la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1614 del 23/11/2023



ha provveduto ad approvare l’Allegato 1 “Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari
finali  del Reddito di Dignità 2023, in attuazione dell’azione 8.9 del PR Puglia FESR –
FSE+  2021/2027  –  indirizzi  operativi”  quale  parte  integrale  e sostanziale  del
provvedimento;

 Con Del. G.R. n. 1614 del 23/11/2023 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare
l’Allegato 2 “Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari finali del Reddito di Dignità
2023, in attuazione dell’azione 8.9 del del PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027- Schema di
Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e gli Ambiti Territoriali sociali”  quale
parte integrale e sostanziale del provvedimento;

 Con Del. G.R. n. 1614 del 23/11/2023 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare
l’Allegato 3 “Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari finali del Reddito di Dignità
2023, in attuazione dell’azione 8.9 del del PR Puglia FESR – FSE+ 2021/2027- Schema di
protocollo per l’attuazione degli interventi di inclusione socio- lavorativa e Linee guida
regionali  in  materia  di  integrazione  degli  interventi  per  l’inclusione  socio  lavorativa
nell’ambito della misura RED e del programma GOL” quale parte integrale e sostanziale
del provvedimento;

 con A.D. n. 1258 del 01/12/2023, il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ha
proceduto ad approvare l’“Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accesso
al  Reddito di  Dignità 2023”  stabilendo, peraltro,  all’art.  4  quale  termine ultimo per  la
presentazione  delle  domande  alle  ore  14.00  del 05/01/2024 utilizzando l’apposita
piattaforma informatica accessibile all’indirizzo https://pugliasociale  -  
spid.regione.puglia.it, attraverso Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID);

 con A.D. n. 00001 del 04/01/2024, il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ha
provveduto a modificare l’art. 4 dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 1258/2023,
limitatamente al termine di presentazione delle istanze dei cittadini, prorogandolo alle ore
14.00 del 15/01/2024;

 la predetta Misura “Reddito di Dignità 2023”, introdotta nel mutato contesto delle politiche
sociali  nazionali, caratterizzato  dall’introduzione  delle  nuove  Misure  dell’Assegno  di
Inclusione e del Supporto alla Formazione e al Lavoro di cui alla L N. 85 del 03 luglio
2023,  risponde  ai  bisogni  socio  assistenziali  che  si  configurano  come essenziali e
indifferibili, in quanto riferiti ad una platea di destinatari finali particolarmente disagiata e
vulnerabile;

 la citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023 disponeva l’attivazione
della misura, in premessa citata, a valere sulle risorse del PR Puglia 2021-2027 azione 8.9,
al  fine  di  dare  copertura  finanziaria alle  sole  spese  connesse  al  riconoscimento
dell’indennità economica di attivazione, quantificata di norma in 6.000,00 euro per ogni
destinatario finale per un periodo di 12 mesi;

- il  Coordinamento  Istituzionale  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Molfetta
Giovinazzo, con verbale di deliberazione n.1/2024 del 19.01.2024 ha approvato gli
schemi  di  collaborazione  tra  Enti  tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale
Sociale di Foggia in materia di Reddito di Dignità 2023 oltre al relativo accordo
tra titolare e Responsabile del trattamento ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE
2016/679 (GDPR);

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1614 del 23/11/2023 ha preso atto dello
schema del  presente  accordo autorizzandone  la  sottoscrizione,  ai  sensi  dell'art.  15  della
legge n. 241/90; 

- Visto che Coordinamento Istituzionale dell’Ambito con verbale n. 22 del 08/02/2024,  ha
approvato  gli  schemi  di  collaborazione  tra  Enti  tra Regione Puglia ed Ambito
Territoriale Sociale di Molfetta-  Giovinazzo in materia di Reddito di Dignità
2023 autorizzandone la sottoscrizione  ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90  oltre al



relativo accordo tra titolare e Responsabile del trattamento ai sensi dell’art.28 del
Regolamento UE 2016/679 (GDPR);

- in  data  29.02.2024  l’Ambito  sociale  Molfetta-Giovinazzo  inviava  regolarmente
sottoscritta  dal  Rappresentante Legale  dell’Ambito  alla  Regione Puglia,  Sezione
Innovazione Sociale Attiva, la documentazione richiesta in materia di accordo di
collaborazione tra Enti e di trattamento dei dati personali;

Considerato che:

 con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1614/2023  la  Regione  Puglia  ha  provveduto  ad
aggiornare i criteri di riparto agli Ambiti dei fondi suindicati, nel seguente modo:

- 50% delle risorse sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 2023 in ogni
Ambito Territoriale;

- 50% delle risorse sulla base dell’indice di benessere economico utilizzato da Istat
(basato sull’incidenza dei nuclei familiari residente in ogni Comune che dichiara meno di
10mila euro di redditi);

 con  A.D.  n.  01300  del  13/12/2023  la  Regione  Puglia,  in  base  ai  criteri  della  Giunta
Regionale e alla disponibilità delle risorse finanziarie, ha provveduto a definire le risorse
imputate agli  Ambiti  Territoriali  Sociali  per la valutazione delle istanze da ammettere a
beneficio economico RED;

 All’Ambito  di  Molfetta  sono  state  assegnate  con atto dirigenziale n. 1300 del
13.12.2023 le seguenti risorse Euro 306.000,00 a valere sui fondi FSE con le quali sarà
possibile  sarà possibile finanziare n. 51 istanze;

 Entro la data del 15/01/2024, sono pervenute all’Ambito di MOLFETTA, attraverso 
Piattaforma informatica https://pugliasociale  -  spid.regione.puglia.it  , n. 439 istanze;

 Attraverso la sezione “cambio d’Ambito”, si è provveduto a trasferire n. 2 istanze presso 
altro Comune, con il seguente codice pratica: 195LRPWX e NPQN17P2; 

 Pertanto, l’Ambito di Molfetta-Giovinazzo ha provveduto alla verifica istruttoria di n. 437
istanze dal quale risultano elaborate le graduatorie dei beneficiari ammessi         pari         a         n.  
51, degli ammessi non finanziabili nonché dei    non ammessi   (29 esclusi)come di
seguito specificato:

- Allegato A: ammessi;
- Allegato B: ammessi non finanziabili;
- Allegato C: esclusi;

Dato atto della necessità di garantire, ai beneficiari non ammessi, un tempo sufficiente di n. dieci (10)
giorni per poter fare osservazioni o ricorsi avverso la graduatoria;

Alla  luce  di  quanto  relazionato,  si  procede  all’approvazione  delle  graduatorie  provvisorie,  allegate  alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale:

 Allegato A – Graduatoria Ammessi;
 Allega B – Graduatoria Ammessi non finanziabili;
 Allegato C – Graduatoria Non Ammessi con relativa motivazione;

Dato atto  che  le  informazioni  relative  alle  pratiche,  di  cui  al  presente  provvedimento,  sono soggette  alla
riservatezza trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003 e successive modifiche,
ragione per la quale le graduatorie,  di cui al punto precedente,  saranno pubblicate limitatamente al codice
pratica;

Evidenziato che:



1. che i  51 istanti “Ammessi alla Misura” verranno convocati dall’Ambito Territoriale
Sociale di Molfetta-Giovinazzo per le fasi di analisi e presa in carico successivamente
alla pubblicazione della graduatoria definitiva;

2. che le  istanze  risultate  “Ammesse  non finanziate”,  così  come da  Avviso  Pubblico,
potranno essere reindirizzate ai Centri per l’Impiego competenti per territorio ai fini
della loro eventuale  ammissione  al  programma del  Piano  Attuativo  Regionale  del
Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori  (GOL) di cui al
Decreto  del  Ministero  del  Lavoro   e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021,
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1167 del 09/08/2022, ai sensi di
quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023.

Visti:

 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
 L’art.4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

 la Legge n. 33/2013 sulla Trasparenza degli Atti Amministrativi;
 l’articolo 26 del decreto-legge 76/2020

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41, della L.
190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento.

Ritenuto di  poter esprimere  parere  di  regolarità  tecnica attestante la regolarità  e la correttezza  dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come aggiunto dall’art. 3
comma 1, lett. d), della Legge 213/2012 e dell’art. 11 comma 4 del regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

3. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente
riportate, la graduatoria     provvisoria   alla misura Regionale “Reddito di Dignità – RED 
2023”:

• Allegato A – Graduatoria AMMESSI;

• Allegato B- Graduatoria ammessi non finanziabili, sottoposti a condizione risolutiva 
circa il controllo dei carichi Irpef;

• Allegato C– Graduatoria ESCLUSI;
4. Di dare atto che le informazioni relative alla graduatoria, di cui al presente provvedimento,

sono soggette  alla riservatezza  trattandosi  di  dati  sensibili,  secondo quanto  previsto  dal
D.lgs. 196/03 e successive modifiche, ragion per la quale la graduatoria, sarà pubblicata
limitatamente al codice pratica;

5. Di dare atto che eventuali osservazioni e/o ricorsi avversi le graduatorie dovranno
pervenire per iscritto entro  e  non  oltre  dieci  (10)  giorni  dalla  data  di  notifica  delle
comunicazioni di rigetto ai sensi della 241/90;

6. che  decorso  il  termine  di  quindici  giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria
provvisoria,  il Responsabile  Unico  del  Procedimento  emanerà  successivo
provvedimento con graduatoria definitiva;

7. Dare atto che il presente provvedimento, non comportando maggiori spese e/o minori 
entrate e non incidendo direttamente o indirettamente sul bilancio comunale, non necessita 
del visto di regolarità contabile.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lidia De Leonardis in data 07/05/2024



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

664

OGGETTO: PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027  OBIETTIVO SPECIFICO: ESO4.8  AZIONE 8.9
PERCORSI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE PER I SOGGETTI A RISCHIO DI
ESCLUSIONE - REDDITO DI DIGNITÀ 2023 (RED 2023) APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA

2024

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 558
07/05/2024Data adozione:

07/05/2024Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 07/05/2024


